

Warszawa, dnia 26.09.2024r.

Pan
Rafał Jajor
Dyrektor Biura

Związek Producentów i Dystrybutorów
Maszyn Roboczych
05-870 Błonie
ul. Kopernika 25

Dotyczy: pisma w sprawie wprowadzenia na rynek polski maszyn niespełniających wymogów bezpieczeństwa i norm ekologicznych przez „nieautoryzowanych” dystrybutorów

Szanowny Panie,

Odpowiadając na pismo l.dz. 2024.08.16-01 z dn. 16.08.2024 r., dotyczące wprowadzenia na rynek polski maszyn niespełniających wymogów bezpieczeństwa i norm ekologicznych przez „nieautoryzowanych” dystrybutorów, a w zakresie działalności NFOŚiGW - kontroli dotacji przyznanych na maszyny pod kątem spełniania przez maszyny norm emisji spalin i posiadania znaku CE, chciałem podziękować za wskazanie problemu i jego szczegółowego przedstawienie.

NFOŚiGW jest instytucją, która finansuje przedsięwzięcia z zakresu ochrony środowiska i gospodarki wodnej udzielając dotacji, pożyczek oraz innych form dofinansowania projektów realizowanych m.in. przez samorządy, przedsiębiorstwa, podmioty publiczne, organizacje społeczne, a także osoby fizyczne.

NFOŚiGW posiada największy potencjał finansowy w polskim systemie finansowania ochrony środowiska i gospodarki wodnej, jednakże w swojej ofercie nie posiada programów dedykowanych stricte finansowaniu zakupu maszyn, urządzeń budowlanych czy też maszyn rolniczych. Pomimo tego, w związku z informacją o mającym miejsce procederze, dokonaliśmy przeglądu programów realizowanych w ramach naszej działalności pod kątem ustalenia potencjalnych możliwości ewentualnego sfinansowania zakupu maszyn nieposiadających wymaganych certyfikatów.

Ustaliliśmy, że co do zasady problem nie ujawnia się w obszarze naszej działalności, gdyż realizowane w NFOŚiGW programy nie przewidują możliwości udzielania dotacji na zakup maszyn, urządzeń budowlanych oraz maszyn rolniczych. Niemniej jednak stwierdziliśmy, że w ramach poprzedniej perspektywy finansowej 2014-2020, w postępowaniach przetargowych przeprowadzonych w projektach dofinansowanych ze środków unijnych pojawiły się jednostkowe przypadki zakupu maszyn, jako elementów dodatkowych, niezbędnych do realizacji inwestycji, takich jak: hakowce czy ładowarki. Projekty te w okresie ich realizacji były jednak

poddawane przez Narodowy Fundusz kontrolom, w wyniku których nie zostały ujawnione nieprawidłowości opisane w Państwa piśmie. Zaznaczę, że kwalifikacja wydatków w ramach perspektywy finansowej 2014-2020 była możliwa do 31.12.2023 r., a zdecydowana większość projektów została już zamknięta, a poniesione wydatki rozliczone.

W obecnej perspektywie finansowej 2021-2027 w ofercie programowej NFOŚiGW sprzęt ruchomy jest wyłączony z dofinansowania poza jednostkowymi wyjątkami. Mając jednak na uwadze sygnalizowany przez Państwa problem, w toku bieżących kontroli będziemy zwracać uwagę na opisane praktyki oraz informować naszych Beneficjentów o ewentualnych zagrożeniach, wynikających z braku zgodności z obowiązującymi wymogami w zakresie bezpieczeństwa i norm ekologicznych.

Z poważaniem,

Piotr Makuch
p.o. Dyrektora Departamentu Kontroli
/podpisano elektronicznie/